mini, quoniam in omnia sæcula misericordia ejus. Connectebatur autem in Hebræis hoc : *Et tres illi viri, Sedrach, Misach, Abdenego, ceciderunt in medium ignis vincti* ; et hoc etiam : *rex Nabuchodonosor miratus est, et surrexit festinanter, et respondit, dixitque magnatibus suis*. Sic enim Aquila, Hebræicæ lectioni serviens, edidit ; quem Judæi Scripturam studiosius interpretatum esse credunt : quo maxime uti solent ii qui Hebraicam dialectum ignorant, utpote qui maxime omnium sensum assecutus sit. Nostra autem exemplaria, quorum etiam voces exposui, aliud secundum Septuaginta Interpretes erat, aliud secundum Theodotionem : et sic<sup>t</sup> apud utrumque positum reperiebatur illud Sussannæ, quod dicis si-gmentum, ita quoque ista, versibus, ut conjectura dici potest, ducentis et amplius.

In duodecim prophetis, non modo sex columnarum opus adornavit Origenes, sed etiam tres alias editiones, Quintam, Sextam, Septimam adjecit, ut ex eorum fragmentis sparsim positis liquidum est. Ex his porro omnibus editionibus, omnia pene nova proferimus,

## CAPUT DECIMUM.

De notis ad Hexapla vel Tetrapla spectantibus.

I. De notis cognitis. II. De notis incognitis. III. Probatnr, contra Brianum Waltonum notam et r significare tres interpretes, Aquilam, Symmachum et Theodotionem.

### I. De notis cognitis.

In manuscriptis codicibus pervetustis qui Hexaplorum lectiones præferunt, notæ quædam occurrunt, ab iis, ut videtur, excogitatæ, qui illas lectiones interpretationesque veterum in marginibus Bi-

blorum exscribent ; idque compendii causa, ne easdem voces integras sæpius repetere cogerentur. Earum porro notarum interpretationem nusquam reperimus descriptam, sed diuturna tractatione exercitationeque pene omnium explicationem asse-

curi sumus: aliquot tamen supersunt quas interpretari frustra tentavimus. E re autem fore putavimus eas omnes hic proferre: primo positus iis quorum sensus in notitiam venit, postremo aliis quæ hacterus ignotæ nobis sunt.

Ἑξαπλᾶ. *Hexapla*. Hæc vox sic sine compendio semper scribitur: aliquando tamen Ἑξαπλ. per omnes casus, qui, ut plurimum, per præmissum articulum indicantur, τὰ Ἑξαπλ. τοῖς Ἑξαπλ.

Δπ. *Tetraplᾶ, Tetrapla*, hac persæpe nota per omnes casus significantur. Exempla non pauca vide in libro Job. Aliquando etiam solam litteram Δ significare puto *Tetraplᾶ* sed res non usque adeo explorata est. Vide quæ ea de re diximus Ezech. xvi, v. 4 et 30, in notis.

Ο. Οἱ Ἑβδομήκοντα, Septuaginta Interpretes.

Α. Ἀκὺλας, Aquila.

С. Σύμμαχος, Symmachus.

Θ. Θεοδοτιῶν, Theodotion.

Ε. Πέμπτη ἔκδοσις, Quinta editio.

Ϛ. Ἑκτη ἔκδοσις, Sexta editio.

Ζ. Ἑβδόμη ἔκδοσις, Septima editio.

Δ et Λο. Λοῖποι, Reliqui interpretes. Ubi advertendum est hanc notam apponi aliquando cum omnes alii interpretes in versione sua conveniunt, et a LXX differunt: similiterque post allatam Aquilæ, Symmachi vel Theodotionis lectionem; si reliqui interpretes pari modo cum LXX interpretentur, tunc apponitur nota Δ; nec raro etiam, cum unus omnino differt ab aliis, cæteri autem parvam exhibent vocum discrepantiam, tunc enim neglecta illa tenui lectionum varietate, unius lectio assertur, præcedente nota Δ vel Λο, quod non semel experti sumus: nonnunquam etiam quando duo solum consentiunt; vel etiam cum tenue inter ipsos discrimen intervenit, una pro duobus lectio ponitur, cum nota Οἱ Λοῖποι. Interdum item οἱ Λοῖποι dicitur quando unus tantum interpres allatam versionem habet, ut exemplis sæpe probavimus in hujus operis decursu.

Οἱ Γ', Tres interpretes, scilicet Aquila, Symmachus et Theodotio. Rarissime etiam, ubi vel Aquila vel unus ex tribus, interpretationem habet a LXX diversam, et LXX cum aliis duobus conveniunt, tunc οἱ Γ' significare possunt LXX et duos alios eandem lectionem habentes; quod postremum tamen exploratum adhuc non est. Brianus Waltonus putat notam οἱ Γ' alios tres interpretes indicare, non Aquilam, Symm., et Theodot., sed ne probabili quidem ratione ductus, ut infra probabitur.

Οἱ Δ', Quatuor interpretes. Hæc nota aliquoties occurrit in Hesaia, ut cap. ix, γ. 14, ubi ad hæc Hebraica verba, שְׁנַיִם מִיָּדָי, legitur apud Curterium, Οἱ Δ', αὐτός κεφαλῆ, ubi in LXX editionis Romanæ, αὐτὴ ἢ ἀρχή. Hic autem Οἱ Δ' non dubito quin significant quatuor Græcos interpretes qui in Hexaplis erant nempe Α., Σ., Ο', Θ. Altera vero lectio, αὐτὴ ἢ ἀρχή. erat τῆς Κοινῆς, seu Vulgatæ editionis. Nam,

ut dictum est capite 3, editio hexaplaris τῶν Ο', longe diversa erat ab illa Κοινῆ, ita ut etiam in manuscriptis τῶν Ο', editionem referentibus, in margine οἱ Ο', quasi diversam omnino interpretationem habentes a fronte variæ lectionis sæpe apponantur, nonnunquam soli, sed frequentius cum aliis interpretibus sic: Ο', Θ, vel Σ, Ο', Θ, vel Α, Σ, Ο', Θ, ubi littera Ο' editionem hexaplarem τῶν Ο' significat. Οἱ Δ' autem non significare Tetrapla, ut suspicatur Brianus Waltonus in Appendice, p. 123, ipse articulus probat. Nunquam enim dicitur Οἱ τετραπλοῖ, Οἱ ἑξαπλοῖ, sed τὰ Τετραπλᾶ, τὰ Ἑξαπλᾶ. Igitur quemadmodum οἱ Γ', οἱ Τρεῖς, id est, *Tres interpretes*, sic nota, οἱ Δ', οἱ Τέτταρες, *Quatuor interpretes* significat, et quidem, ut certum videtur, eo quo supra diximus modo.

Π. Hæc littera significat πάντες, id est, omnes interpretes: qua de re nulla jam potest esse difficultas; siquidem ubi codex Basiliensis Π habet, Coislinianus passim πάντες expresse refert. Joannes Curterius Præfatione in Procopium putat legendum Πάμφιλος, *Pamphilus*, nempe martyr ille qui cum Eusebio Hexaplis emendandis et illustrandis vacavit. Et quidem negare non ausim hanc litteram Pamphilo indicando nonnunquam deputari, ut Ὁρ. *Origenem* significat; sed nullum adhuc ea de re perspieuum exemplum occurrit mihi, quamobrem res in dubio versatur.

Π χω vel χ διῶ ου, sæpius vero legitur πάν pro Π. Hæ notæ persæpe occurrunt in lib. Judic. ad marg. cod. Basil., et aliquando sic διωρθ. ου. Π. χω, quæ interdum conjunctim positæ sunt, non infrequenter etiam separantur. Earum porro interpretationem conjectando dedimus in nota ad Jud. i, 14, ita ut διῶρ significet διῶρθωσα, *emendavi*, quo pacto legitur in margine codicis RR. PP. Jesuitarum Ezech. cap. xlv, v, 12, ita ut nulla circa notam hanc difficultas superesse videatur, ου significet οὐτως, *sic*. Ubi notes διωρθ. nonnunquam poni sine subjuncto ου: perspicuum vero mihi videtur διωρθ. ου. significare διῶρθωσα οὕτως, *emendavi sic*, et cap. xi, γ. 34, διωρθ, ἀγαπητή, *emendavi, ἀγαπητή, dilecta*, quia prius legebatur μονογενής, *unigenita*. Nota vero Π significat haud dubie πάντες, *omnes interpretes*, ut ex supradictis liquidum est: χω, id est, ut prorsus existimo, χωρῖς, *separatim*. Ita ut hæ notæ διῶρ ου, Π. χω, sive conjunctim, sive separatim positæ, significant *emendavi sic, omnes separatim*, id est, omnes interpretes separatim spectati sic habent. Dixi in nota Jud. cap. i, γ. 14, editiones separatim vel seorsim positas, non eas significare quæ in Hexaplis positæ erant, ubi aliquot fortasse mutationes invectæ fuerant, sed eas quæ separatim in libris descriptæ erant; verum re diligentius examinata, verisimilius esse puto eas ipsas quæ in Hexaplis descriptæ erant hic indicari. Vix enim credere libranos et scholiastas qui notas illas marginales invexerunt, præter Hexapla, ad manum etiam habuisse editiones separatas distinctasque Aquilæ,

Symmachi et Theodotionis. Vocem autem χω-  
ρίς, *separatim*, ideo apposuisse videntur ut editiones  
illas interpretum distinguerent a lectionibus eorum  
quæ in editione τῶν Ο' hexaplati cum asteriscis in-  
sertæ fuerant, quæ lectiones non jam separatim, sed  
conjunctim cum illa LXX Interpretum editione  
spectabantur: illud vero jam quasi pro certo et ex-  
plorato habeo. Ut ad supradictas notas redeam  
Jud. 1, v. 21, ubi in textu legitur ἐκκληρονόμησαν, in  
margine codicis Basiliensis legitur ἐξήραν, et mox  
adjicitur πᾶν, id est, *omnes sic habent*, ἐξήραν videli-  
cet, et sic sæpe πᾶν solum ponitur. Et v. 27, ubi in  
textu Basiliensis legitur ἐξήρε, in marg. habetur,  
ἐκκληρονόμησε, cum subjuncta nota, παντ. χω. πάντες  
χωρίς, qua significatur omnes interpretes separatim  
in columnis suis spectatos, ἐκκληρονόμησεν habere,  
et sic identidem eadem nota παντ. χω. ponitur. Et  
cap. 11, v. 9, in textu ejusdem codicis legitur, ἐν  
θαυμαθαρές, ubi ad marginem habetur πᾶντ. ου. ἐν  
θαυμαθαρές, quæ certe nihil aliud significare pos-  
sunt quam omnes sic habere ἐν θαυμαθαρές. Lon-  
ge difficiliore explicatu sunt aliæ notæ eod. cap. v,  
13, ubi ad illud, τῷ Βαάλ, legitur hac forma.

θ'. τῷ. ό. τῆ.

ό. χω. θ. ου.

Ubi prior nota haud dubie significat Theodotio-  
nem legere, τῷ Βαάλ, LXX vero τῆ Βαάλ. Nota vero  
sequens quæ sic exponitur Ο. χωρίς. θ' οὕτως, quid  
sibi velit non satis intelligo. Hæc vero nota passim  
repetitur: forte significat *Septuaginta separatim, et*  
*Theodotionem similiter*. Altera nota sæpissime oc-  
currit, nempe Ο. θ. χω, id est LXX et Theodotio  
separatim sic habent. Et cap. 14, v. 5, ubi legitur τῆς  
Βα:θ:λ, in margine scriptum est:

τῆς ό ό ου

ό θ' χω

Primam vero notam sic lego Ο. Ο. οὕτως, id est  
utraque editio τῶν Ο', nempe Κοινή et hexaplaris  
sic habent, τῆς. Altera vero nota Ο. θ. χωρίς signifi-  
cat, ni fallor, LXX separatim, id est Κοινήν, et  
Theodotionem in sua columna, separatim item, sic  
habere. Aliquando sic ordinantur hujusmodi notæ,  
ut Œdipo prorsus egeant, ut cap. 14, v. 12, in textu  
Basiliensis legitur εἰς, in margine vero ἐπί et post-  
ea subjunguntur notæ hoc situ:

θ'. χω. Ο. ου

ό. θ'. ἀπό

θ' ου.

Ut autem concludatur, hæc uno verbo dicam, nota  
δὲσῶ haud dubie significare videtur, διώρθωσα, *corre-  
xi, emendavi*, ut exemplo comprobatur, ου οὕτως sibi  
velle vix est quod dubitetur ex supradictis; πᾶν,  
id est, certissime, πάντες, ut exemplis frequentibus  
arguitur; χω non videtur aliud quam χωρίς signifi-  
care posse. Harum vero notarum usus omnes expli-  
care, donec quid clarius emergat, humanæ non vi-  
detur esse facultatis.

Τὸ ἔσω. Hujus notæ usus conspicuus est in codi-  
ce Coisliniano egregiæ notæ x sæculi, ubi quando

Aquila vel Symmachus, vel Theodotio cum LXX  
consonant et lectionem habent eandem quæ in te-  
xtu τῶν Ο' legitur, in margine scribitur A. τὸ ἔσω,  
Σ. τὸ ἔσω, id est, Aquila vel Symmachus idipsam  
habent, quod intus sive in textu legitur. Peculiari  
autem modo notatur I Reg. xxv, 31, ubi Coislin. in  
textu τῶν Ο', βδέλυγμός ita punctis notatum habet;  
in margine vero A. Θ. τὸ ἔσω, id est, Aquila et Theo-  
dotio habent ea quæ intus, sive in textu sunt, non  
notata punctis, nempe λυγμός. Et vere alii mss. ha-  
bent A. Θ. λυγμός, *singultus*.

Ⲛ. Hesaizē xiv, v. 6, et alibi sæpe significat Ori-  
genes, ut diximus *Palæographiæ Græcæ* p. 225.  
Joannes Curterius illam siglam expressit per litte-  
ram Φ, quod notam codicis Marchaliani, nunc RR.  
PP. Jesuitarum, non intelligeret. Nam ibi sic notata  
depingitur ut eam hic expressimus.

ἀν ἀνεπίγραφος. Hanc notam apponendam duxi-  
mus, quia Nobilius, ac post eum Drusius existima-  
runt, hic ἀνέσπερον significari, esseque nomen cu-  
jusdam interpretis vel scholiastæ, quem Anesperum  
vocant. Significat autem *Anonymus*, vel ad litteram  
*Anepigraphus*, sive *sine auctoris epigraphæ*. Vide  
Num. cap. xxix, γ. 16. Ut autem scias quantam er-  
rorum silvam hæc nota sic posita pepererit, pauca  
exscribam ex adnotatione quadam nostra in codice  
Coisliniano, numero 5. Eodem in codice, qui est Cate-  
na in Leviticum, Numeros, etc., imperitus libra-  
rius qui codicem scripsit, illam notam in antigra-  
pho suo videns, sæpissime legit Ἀνεσίου, aliquando  
Ἀνέμπου, item Ἀναπέπη, alibi Ἀνοσίου, semel  
Ἀθανασίου, aliquando etiam recte ἀνεπιγράφου, se-  
mel item Συνεσίου. Hæc porro nota nostra asseritur  
ex collatione alterius Catenæ ejusdem bibliothecæ,  
ubi ad singula supra memorata nomina legitur ἀνεπι-  
id est, ἀνεπιγράφου.

ΔΥΝ διάλειψις, ΔΥΝ ἀνάπαυσις. Sic legitur in  
margine codicis Coisliniani Levit. xxv, 6, quæ  
respiciunt vocem קבש, in LXX expressam Σάββατος,  
*Sabbata*. Vix potest deprehendi an legendum sit  
ΔΥΗ, vel ΔΥΝ, sed non dubito quin legendum sit  
ΔΥΝ, et significetur δύναται. Ita ut hæc nota, quæ  
respicit vocem קבש, sic legatur, δύναται, διάλειψις,  
δύναται, ἀνάπαυσις, id est, vox Σάββατον *valet* sive  
D *significat*, cessatio, et *significat* requies.

II. De notis incognitis.

Ⲛ ⲙ ⲛ ⲛ. Hæc nota reperitur Job cap. xvii,  
γ. 3, in codice Colbertino, num. 1952, ubi a:1 hos  
quatuor versiculos,

Τίς ἐστὶν οὗτος τῆ χειρὶ μου συνδεθῆτω,  
Ὅτι καρδίαν αὐτῶν ἔκρυψαν ἀπὸ φρονήσεως.  
Διὰ τοῦτο οὐ μὴ ὑψώσῃς αὐτούς.  
Τῆ μερίδι ἀναγγέλλει κακίας.

hæc adnotantur ✕ ex θ. οι δ', id est, *hi quatuor  
στίχοι seu versiculi ex Theodotione*; deinde adjici-  
tur Ⲛ ⲙ ⲛ ⲛ ✕ c. ✕ ✕ Hæc autem significare prorsus  
videntur μόνος πρὸς πρῶτον, *solus ad primum*,  
id est, primum versiculum ex Theodotione solo  
desumptum esse; deinde secundum tertium et

quartum Symmachi pariter et Theodotionis esse : A Γ quam a se invicem diversi. Dein cap. κxii, § 9, idemque usus hujusmodi notarum alibi etiam reperitur. Hæc porro vix quidpiam difficultatis habere viderentur, si constaret semperque idem esset harum notarum usus : verum non ita res est ; nam Job xi, 25, in hæc verba, εἴπως πληρώσα: γαστέρα, notatur in eodem codice θ'. ✕ μ Ϟ ἀντί τοῦ ὄπως, quo significari quidem videtur solum Theodotionem habere εἴπως, et inde in LXX Invectum fuisse ; alios autem ὄπως legerè ; sed nota μ Ϟ quid sibi velit non ita facile est divinare. Plus etiam negotii facessit alia nota Job cap. xxi, §. 21, in hosce duos versiculos :

Ὅτι τὸ θέλημα αὐτοῦ ἐν οὐρανῷ αὐτοῦ μετ' αὐτοῦ  
καὶ ἀριθμοὶ μηνῶν αὐτοῦ διεπρέθησαν.

Ubi legitur in eodem codice ✕ ἐκ θ'. οἱ β' οὕτω τοῦ Θεοῦ Ϟ Ϟ ἐκ τοῦ Ἑβραϊκοῦ. Τί γὰρ χρήζει τῆς οἰκίας αὐτοῦ μεθ' ἑαυτοῦ. Quæ omnia quasi hariolando ibi explicare conati sumus ; sed hæc ad specimen sufficiant.

Oī Γ. χδς. Hæc nota habetur in codice RR. PP. Jesuitarum colleg. Ludovici Magni, qui codex prophetas minores et postea majores complectitur. In hanc igitur vocem, תַּרְגָּל, Thren. i, 8, quam LXX εἰς σάλον vertunt, sic notatur C. οἱ Γ. χδς ἀνάστατον. Si stet illa lectio χδς, εἰς ἀμχανιάν agor ; verum puto hic χδς pro χῶς legi, et hac voce significari χωρίς, atque ita sensus erit Symmachum, qui solus in Threnis cum LXX in Hexaplis ab Origene locatus fuerat, ut supra diximus, habere ἀνάστατον, et tres interpretes separatim, et extra Hexapla, nempe Aquilam et Symmachum et Theodotionem, eandem præferre lectionem.

οὐκ ὄς O. Hæc vel similis ipsi nota significat ὁμοίως τοῖς O', quam cum non intelligeret Joan. Curterius, ὁμως τε O' fere semper legit.

III. Probatur contra Brianum Waltonum notam οἱ Γ' significare tres interpretes Aquilam, Symmachum et Theodotionem.

Brianus Waltonus in *Appendice Polyglot. Anglican.*, p. 123, exemplis probare nititur οἱ Γ', quæ frequentissime in codice Marchaliano, nunc RR. PP. Jesuitarum, occurrit, non significare Aquilam, Symmachum et Theodotionem ; ejus verba referre ne gravemur :

« Oī Γ', qui toties occurrunt in margine codicis Marchaliani, non videntur fuisse Aquila, Symmachus et Theodotio, quod nonnullis visum : idque primo quia Hesaia x, 29, ad vocem Ἀγγαί, separatim hi omnes et distincte adducuntur, imo et diversimode interpretantes. Θ. vero signanter eo loci κατάδυμα vertisse dicitur, quod κατάλυμα legendum potius, cui mox apponitur ὁμος ; οἱ Γ'. At vero si dicti modo interpretes iidem essent qui οἱ Γ', certe quod subjungitur ὁμως οἱ Γ' non minus nugaciter et inepte adderetur, quam si quis diceret, Clotho, Lachesin et Atropon, imminere stamini vitæ humanæ, γυν etiam et tres Pareas hoc ipsum facere : fuerunt ergo alii et alii, non minus a τοῖς

ad vocem ἀνατελαι, cum — sic se habet margo : οἱ Γ' ἀναγγεῖλαι, Θ. βλαστῆσαι, A. ἀναφυῆναι : nonne hæc tanta tamque distincta interpretationum varietas, varietatem arguit auctorum ? Denique cap. Lxvi, § 8, ad voces εἰ καὶ sub + margo sic habet : ὁμως οἱ Γ', οἱ O' η̄, ὁμως τε A. Θ., unde constat Aquilam saltem et Theodotionem non minus diversos esse a τοῖς Γ' quam οἱ O' sunt. (*Forte per οἱ Γ' tres editiones, Origenis vel Eusebii Luciani, et Hesychii denotantur.*)

Hactenus Brianus Waltonus. Sed cum perspicuis ac bene multis exemplis probaverimus οἱ Γ' nihil aliud significare quam Aquilam, Symmachum et Theodotionem, dicit haud dubie eruditus lector B aliam Waltoni querendam fuisse difficultatum suarum solutionem, et frustra pugnasse doctum virum, notam οἱ Γ' alios a memoratis interpretes vel auctores significare.

Illa vero nota οἱ Γ' non in codice Marchaliano tantum occurrit, sed etiam in aliis vetustissimis codicibus, ad libros maxime Judicum, Regum, Psalmorum et Prophetarum omnium. Ex his porro libris exempla mutuabimur, quæ nihil dubii, ut arbitror, relinquunt.

Jud. cap. i, 31, ubi Hebraicum habet הָיוּ, editio Romana Δωμανά, Coislinianus vetustissimus codex, septimi circiter sæculi, in margine habet Oī Γ' καὶ τὸ Ἑβραϊκόν, Naaldl. Et versu sequenti Hebr. בָּרַח, LXX Δαλάφ, Coislin. in margine, Oī Γ' καὶ τὸ Ἑβραϊκόν, Ἀαλάφ. Quinam illi οἱ Γ' nisi Aquila, Symmachus et Theodotio ? quomodo hi tres legere potuerint has voces Hebraicas, nisi ut supra leguntur post notam οἱ Γ' ? Cur vero scholiastes ille codicis Coislin. tres illos claros interpretes omiserit, quos sæpe separatim in medium adducit, ut tres alias editiones, quæ nusquam aut separatim aut conjunctim memorantur adduceret ? Quod autem magis urget eodem cap., v. 35. Ad has voces Hebraicas בָּרַח וּבִשְׁעָרֵי הַיְרֵחוֹ notat Coislinianus, Oī Γ' καὶ τὸ Ἑβραϊκόν, ἐν Αἰλιῶν καὶ ἐν Σαλαβελρ ; Basiliensis vero codex pervetustus, Oī λοιποῖ, ἐν Αἰλιῶν καὶ ἐν Σαλαβελρ. Nemo ambigere potest οἱ Γ' et οἱ λοιποῖ idipsum esse : οἱ λοιποῖ autem, seu reliqui D interpretes, ut liquidum est, iidem semper sunt, qui in Hexaplis locum habebant. Et Jud. cap. xii, § 1, ad vocem הָיוּ, οἱ Γ' βερβάρ. At secundum Hieronymum, A. Σ. hic βερβάρ habent, atque etiam Theodotio in textu τῶν O', qui ad Theodotionem correctus fuerat. Ubi notes Eusebium et Hieronymum, Aquilam et Symmachum tantum, Theodotionem vero rarissime commemorare in libro *De locis Hebraicis*. Sed en exemplum adeo perspicuum, ut ne mutire quidem contra liceat cap. xv Jud., § 9. Hebr. בָּרַח, LXX ἐν Δελί, Coislin. vero in margine, Oī Γ' ἐν σιδάρονι, Basiliensis, Oī λοιποῖ, ἐν σιδάρονι, Eusebius, A. Σ. ἐν σιδάρονι, Hieronymus, Aquila et Theodotio interpretantur maxillam ; ipsa luce clarius est hic οἱ Γ' et λοιποῖ, et A., Σ., Θ. idipsum esse.

Ejusdem perspicuitatis est locus ille III Reg. xvii, A 6, ubi codex Regius habet : A., Σ., Θ., ἄρτορ καὶ κρέας τὸ πρῶτ, et Coislinianus alter codex eandem lectionem affert, præmissa nota οἱ Γ'. Quid ergo sunt οἱ Γ' aliud quam A., Σ., Θ.? Et IV Reg. xii, 20, אֶלְכָבָה οἱ Γ', ἐν εἰρήρῃ, quid aliud vertere potuerunt A., Σ., Θ., quam ἐν εἰρήρῃ? Moneo tamen aliam ibi Symmachi lectionem efferri, nempe, ἐν Ἱερουσαλήμ, sed illud nihil negotii facessit, nam sæpe duæ Symmachi lectiones proferuntur, ut supra diximus, ex duabus nempe ejus editionibus desumptæ.

Psal. xlix, 1, Eusebius et manuscripti habent : A., Σ., Θ., ἰσχυρὸς ὁ Θεός, Theodoretus vero, Οἱ Γ', ἰσχυρὸς ὁ Θεός, jam ergo a multis retro sæculis obtinuit usus ut A., Σ., Θ. dicerentur οἱ Γ' vel οἱ τρεῖς. Evidentissime autem psalmo xciii, ubi LXX titulum habent : Ψαλμὸς τῷ Δαυτῷ, codex unus habet, Ἀνεπίγραφος παρὰ τοῖς Γ' καὶ Ε' καὶ Γ'. Id est psalmus caret inscriptione apud tres interpretes, et apud Quintam et Sextam. An quis negaverit hic τοῖς Γ' significare Aquilam et Symmachum et Theodotionem? Eadem vero ipsa nota referitur ad initium psalmi xcv.

Hesaiæ vero cap. 1, γ 4, codex Marchalianus habet : Οἱ Γ', πορηρευομένων, licet notam οἱ Γ' Curterius non exscripserit. Ibi vero Hieronymus : Cæteri, sequentes Hebræum, ΜΕΡΕΙΜ interpretati sunt « pessimorum. » Quinam illi cæteri, nisi A., Σ., Θ., qui et οἱ Γ'? Et Hesai. vi, 6, cod. Marchal., Οἱ Γ', ἐν τῇ χειρὶ αὐτοῦ· Hieronymus vero, Aquila, Sym. et Theodotio, « in manu ejus ; » quid clarius? Sed quod nihil relinquat dubii ipse Curterius ex mss. Hesaiæ viii, 21, Διὸ δὴ καὶ οἱ τρεῖς, Ἀκύλας, καὶ Συμμ., καὶ Θεοδοτίων οὕτως ἠρμήνευσαν· id est, quapropter tres interpretes Aquila, Symmachus et Theodotio, sic transtulerunt. Si hæc advertisset Waltonus, nunquam negasset οἱ Γ' sive οἱ τρεῖς esse A., Σ., Θ. Æque perspicuum est illud Hesaiæ xi, 15, ubi Eusebius ait : Οἱ τρεῖς συμφώνως οὕτως ἠρμήνευσαν, καὶ ἀναθεματίσει Κύριος τὴν γλῶσσαν θαλάσσης Αἰγύπτου. Ibi vero Hieronymus : Desolabit igitur sive interficiet, hoc est, ἀναθεματίσει, ut Theodotio, Aquila et Symmachus transtulerunt, « in linguam maris Ægypti. » Et Hesaiæ liv, 16, שָׁמַי, cod. Marchal. Οἱ Γ', ἐν πύρ· quinam illi tres nisi A., Σ., Θ.? nam quomodo A., Σ., Θ., שָׁמַי vertere potuerint, nisi ἐν πύρ? Idem dicas cap. lv, 1, ubi יָרֵךְ οἱ Γ' οἶνον. Et ibid. v. 5, יָרֵךְ, οἱ Γ' ἰδού· et cap. lvi, 10, יָרֵךְ אֱלֹהִים, οἱ Γ', οὐκ ἐγγύσαρ· et lviii, 4, יָרֵךְ οἱ Γ', ἰδού. Quinam alii possint in his exemplis intelligi οἱ Γ' nisi Aquila, Symmachus et Theodotio?

Idipsum autem dixeris Ezech. iv, 13, מַבְּרָה, ubi codex Marchal., ✕ οἱ Γ', τὸν ἄρτορ αὐτῶν ἀκάθαρτορ· ubi notandum est hic et in allatis exemplis sæpe notam οἱ Γ' præmissum asteriscum habere, quia lectiones trium interpretum cum asterisco in editionem τῶν Ο' hexaplaem ab ipso Origene in-

ductæ fuerant, quod certissimum est, id vero quibusnam aliis, quam Aquilæ, Symmacho et Theodotioni convenire possint? et quomodo quadrare valeat ad editiones Eusebii, Luciani et Hesychii, quæ multis post Origenem annis primo prodire. Nota οἱ Γ', asterisco præmisso, habetur etiam Ezech. xi, 15, ubi nonnisi ad A., Σ., Θ., pertinere potest, ut liquet tum ex asterisco, tum ex vertendi more. Et Ezech. xi, 44, יָרֵךְ אֱלֹהִים, cod. Marchal., ✕ οἱ Γ', λέγει Κύριος· et xlv, 4, יָרֵךְ, ✕ οἱ Γ' Κυρίου, similiaque multa adjicere possemus. Verum hæc plus quam satis erunt.

His perspectis nemo non dicat, Brianum Waltonum, in quantumcunque se ἀμνηστῆρα ex præmissis difficultatibus deductum putaret, non satis consulto fecisse, cum ut iis se expediret, affirmavit οἱ Γ' non significare Aquilam, Sym. et Theodotionem : nam quidvis potius dicere oportuit quam rem certissimam negare.

Jam ad Briani Waltoni argumenta veniamus. Hesai. x, 29, ad vocem ἄγγαί, inquit, separatim et distincte adducuntur (Aquila, Symm. et Theodotio) imo et diversimode interpretantes. Θ. vero signanter eo loci κατάδουμα vertisse dicitur, (quod κατάδουμα legendum potius,) cui mox apponitur ὁμῶς οἱ Γ'. At vero si dicti modo interpretes iidem essent qui οἱ Γ', certe quod subjungitur ὁμῶς οἱ Γ', non minus nugaciter et inepte adderetur, quam si quis diceret, Clotho, Lachesin et Atropon, imminere stamini vitæ humanæ, quin etiam et tres Parcas hoc ipsum facere ; fuerunt ergo alii et alii, non minus a τοῖς Γ' quam a se invicem diversi.

Ut propositam difficultatem facilius intueas, observes oportet, hic in textu codicis Marchaliani a Curterio editi legi, Καὶ ἦξει εἰς Ἀγγαί. Φόδος λήψεται Ἰαμὰ πόλιν Σαούλ· φεύξεται θυγάτηρ, etc. In margine vero ad vocem Ἀγγαί, has notas consequenter legi.

A. ΑΥΑΙΣΤΗΠΙΟΝ

Σ. ΑΥΑΙΣΜΟΣ

Θ. ΚΑΤΑΔΥΜΑ ΟΜΩΣ

ΟΙ Γ.

✕ ΧΡΕΜΕΤΙΣΙΟΝ ΦΩ

ΝΗΝ ΣΟΥ

Hic si ὁμῶς οἱ Γ' (lege ὁμοίως οἱ Γ') necessario conjungatur cum A., Σ., Θ., interpretationibus præpositis, ita ut post datam singulorum lectionem, quæ respicit vocem Hebraicam יָרֵךְ, huic adjungatur ὁμοίως οἱ Γ', recte hæret Waltonus, cum dicitur tres similiter vertisse, postquam diversæ trium lectiones allatæ sunt. Verum facilis erit difficultatis solutio, si dicamus ὁμοίως οἱ Γ' respicere quamdam ex sequentibus vocibus, vel clausulis, et male conjungi hanc notam cum præcedenti. quod sexcenties accidit. Itaque opinor, ὁμοίως οἱ Γ' conjungendum esse cum sequenti lectione marginali ✕ χρεμέτισιον φωνῆ σου, יָרֵךְ יְהוָה : nam sic has voces vertere solent A., Σ., Θ. Itaque sensus erit similiter tres interpretes, nempe A., Σ., Θ., χρεμέτισιον φωνῆ

σου. Hæc omnino verisimilia sunt. Si tamen alio modo te expedire velis, cave dicas unquam,  $\omicron$   $\Gamma$  non significare A.,  $\Sigma$ .,  $\Theta$ ., id quippe non licet post tot allata testimonia. Cæterum  $\delta\mu\omega\varsigma$  male a Curterio lectum fuisse pro  $\delta\mu\omega\iota\varsigma$ , sæpe ostendimus. Hic etiam male  $\kappa\alpha\tau\acute{\alpha}\delta\upsilon\mu\alpha$ , pro  $\kappa\alpha\tau\alpha\lambda\upsilon\mu\alpha$  legitur, ut observat Waltonus.

Alterum Waltoni argumentum hujusmodi est : *Dein cap. XLII, §. 9, ad vocem ἀνατεῖλαι cum — sic se habet margo: Οἱ Γ', ἀναγγεῖλαι, Θ. βλαστῆσαι, Α. ἀναρῆναι; nonne hæc tanta tamque distincta interpretationum varietas varietatem arguit auctorum?*

Hæc si accuratius examinasset Waltonus, manifesta vel librarii vel Curterii menda duo deprehendisset. Primum est, quod  $\omicron$   $\Gamma$  legatur pro  $\omicron$   $\Gamma$ , C., id est LXX et Symmachus, quæ mutatio facilis. Id vero docet eadem Curteriana editio, ubi ad hæc verba legitur in *Commentario* Procopii,  $\delta$  Σύμμαχος εἶπεν, πρὸ τοῦ ἀναγγεῖλαι, etc. Secundum mendum est, quod utrobique legatur ἀναγγεῖλαι pro ἀνατεῖλαι, nunquam enim vocem  $\pi\pi\omega\sigma\tau\eta$  vertisset Symmachus ἀναγγεῖλαι. Itaque notam sic legas  $\omicron$   $\Sigma$ ., ἀνατεῖλαι,  $\Theta$ . βλαστῆσαι, A. ἀναρῆναι. Nam LXX ut Symmachus ἀνατεῖλαι primitus habuere.

Tertium argumentum profert Waltonus : *Denique, ait, cap. LXVI, v. 8, ad voces εἰ καὶ sub + margo sic habet, Ὁμῶς οἱ  $\omicron$   $\Gamma$ , ἢ, ὁμῶς τε A.,  $\Theta$ ., unde constat Aquilam saltem et Theodotionem non minus diversos esse a τοῖς  $\Gamma$  quam οἱ  $\Gamma$  sunt. (Forte per οἱ  $\Gamma$  tres editiones, Origenis vel Eusebii, Luciani et Hesychii denotantur.)* Hactenus Waltonus. Posterius vero

A commentum de tribus editionibus jam exsufflatum est.

Quod ad notam vero attinet, dico ita legendum esse, Ὁμῶς οἱ  $\Gamma$ , οἱ  $\omicron$   $\Gamma$ , ἢ ὁμῶς τοῖς A.,  $\Theta$ ., ut passim probatur in notis ad Hesaiam : nam in Marchaliano codice, ubi  $\delta\mu\omega\varsigma$  legitur, post M. supra scribitur lineola quæ significat  $\omicron$  : quamobrem legendum  $\delta\mu\omega\iota\varsigma$  : ubi Curterius legit  $\tau\epsilon$ , T solum habetur, supra posita recurva linea, quæ efficit articulum τοῖς, ut ipsis oculis inspexi. Hac posita lectione dico primam notam Ὁμῶς οἱ  $\Gamma$  vel pertinere ad aliquam vocem prius positam, vel significare tres interpretes et καὶ habere, ita tamen ut οἱ  $\omicron$   $\Gamma$  ἢ ὁμῶς τοῖς A.,  $\Theta$ . id est, LXX et Aquila et Theodotio ἢ pro et habeant. Ut ut vero sit, errorem librarii his in casibus potius suspiceris, quam rem luce clariorem neges, videlicet τοῖς  $\Gamma$  esse Aquilam, Symmachum et Theodotionem.

Certe librarios in hujusmodi notis non infrequenter errare deprehendimus, ut Coislin. eximius colex III Reg. xv, 12 :  $\omicron$   $\Gamma$ , τὰς τελετὰς, ὁμῶς οἱ  $\Gamma$ , ubi illa repetitio τοῦ  $\Gamma$  vitio inducta fuit ; et Vaticanus psalm. xvi, 2, in hæc verba οἱ ὀφθαλμοὶ σου sic notat : A.,  $\Sigma$ .,  $\Theta$ ., ὁμῶς οἱ  $\Gamma$ , quanquam hic recte explicari possit, *Aquila, Symmachus et Theodotio, tres similiter habent*, quod ita Gallice exprimi valeat, *Aquila, Symmaque et Theodotion ont tous trois de même.* Hæc pluribus persequi necesse duximus, ne eruditissimi et de republica litteraria bene meriti viri conatu a vera sententia quidam abducerentur.

## CAPUT UNDECIMUM.

I. Hexaplorum apographa perpauca facta sunt, quare. II. Variæ Hexaplorum lectiones in marginibus Bibliorum collectæ. III. Quinam ex scriptoribus ecclesiasticis Hexaplorum libris sint usi. IV. Quandonam Hexapla perierint.

I. *Hexaplorum apographa perpauca facta sunt, quare.*

Quantæ fuerit operæ Hexapla Origenis integra describere, et res ipsa per se clamat, et Hieronymus testificatur, qui ait Præfatione in librum Josue, Hexapla sumptu et labore maximo indigere. Sane quivis conicere valet quanti laboris fuerit Græcis calligraphis, Biblia sacra primum Hebraica lingua, quam ut plurimum ignorabant, depingere ; Hebraica deinde Græcis litteris e regione perscribere ; postea vero quatuor ut minimum, aliquando sex vel septem interpretum editiones, uno conspectu, et e regione ponere, ea scilicet accuratissime, et una aliam non excederet. Id sane præstare pauci ex calligraphis poterant. Ad hæc, cum illo ævo, in libris saltem hujusmodi, non nisi uncialis character usurparetur, qui longe majus spatium occupabat, ac præter illas Hebraici textus interpretumque columnas, multa in marginibus Origenes apposuerit, monita scilicet, nominum propriorum aliorumque interpretationes, quæ latos margines desiderabant ; per-

quam minimam sane textus Bibliici partem singulis in paginis haberi necesse fuit : quibus perpensis, vix quinquaginta amplæ molis voluminibus comprehendi Hexapla omnia potuisse putaverim. Cumque ipse Origenes, qui primus Hexaplorum opus, sumptum suppeditante, ut putatur, Ambrosio, concinnavit, etsi tachygraphos septem et totidem calligraphos ad manum semper haberet, iis tamen adornandis multos consumpserit annos, probabile sane est perpauca post Origenem fuisse, qui hujusmodi commoda, una cum adipiscendi desiderio, et pecunias et calligraphos et membranas pro voto habuerint.

II. *Variæ Hexaplorum lectiones in marginibus Bibliorum collectæ.*

Hinc autem evenit ut plerique a tam ardua re suscipienda deterriti, quo minoribus impensis quæ præcipua in Exaplis erant nanciscerentur, lectiones Aquilæ, Symmachi, Theodotionis, atque alias, quæ majoris esse momenti videbantur, in marginibus,

exemplarium τῶν Ὁ exscribi curarent. Et quia in delectu, opinionum plerumque divortia fieri solent, dum alius aliud adnotandum putat, inde accidit ut in variis Bibliorum codicibus lectiones interpretum variæ descriptæ sint; ita et pauci reperiantur manuscripti qui eandem repræsentent: inde vero factum est ut longe plures veterum lectiones variis in libris sese obtulerint. Inter hos autem codices, longe cæteros superant Coisliniani duo: quorum unus unciali quadro caractere descriptus sexto circiter vel septimo sæculo, complectitur Octateuchum et libros Regum, cum quibusdam hinc et inde hiatibus, qui temporum injuria acciderunt; alter vero decimi sæculi, libros Regum, Paralipomenon, Esdram, Estherem, Judith, et Machabæos, cum magna in libros Regum interpretationum marginalium copia: sed hic, ut et alii omnes manuscripti, in libris Paralipomenon pauca; in cæteris nihil habet. His accedit Regius decimi tertii circiter sæculi, qui multas in libris Regum lectiones veterum affert. Magno item usui fuit codex RR. PP. Sancti Basilii Romæ, decimi sæc., quem Basilianum vocamus, hæc suppellectile marginali onustus, qui Hæptateuchum continet, sed tota pene Genesi truncatus est. Nec prætermittendus Regius alter num. 1871, decimi sæculi, ex cujus marginibus multa excerpimus. Inter præstantissimos computandus codex Prophetarum bibliothecæ RR. PP. Jesuitarum collegii Ludovici Magni, unde multa in Jeremiam c: Ezechielem mutuati sumus: nam Hesaias jam editus a Joanne Curterio fuerat, et in cæteris prophetis fere nihil marginalium interpretationum habetur. Præter veterum interpretum lectiones, hic asterisci et obeli passim, nonnunquam in textu, sæpius in marginibus adnotantur. Ex hoc codice plura excerpere poteramus, nisi præcipitem ei operam dare coacti essemus: nam ad quatuor tantum dies, rogante Mæcenate nostro em. card. d'Estrées, ejus nobis copia facta est. Memorandus item codex Colbertinus in Jobum, recens quidem, sed ex veteri, ut creditur, descriptus, unde multa ad institutum nostrum spectantia mutuati sumus. Non tacendus item Barberinus in Prophetas, cujus varias lectiones in Appendice *Polyglottorum* edidit Brianus Waltonus. De aliis manuscriptis minoris pretii, quorum magnam copiam nacti sumus, in fronte singulorum librorum actum est. Hæ nobis Hexaplarium interpretationum reliquiarum supersunt in manuscriptis. Nam Hexapla ipsa, ut ab Origene concinnata fuerant, ita funditus perierunt, ut ne particulam quidem eorum ulli uspiam conspicerent licuerit.

### III. Quinam ex scriptoribus ecclesiasticis Hexaplorum libris sint usi.

Præter codices manuscriptos, unde veterum interpretationum pars magna prodit, amplam nobis segetem obtulerunt scriptorum veterum Commentarii, qui pro litteræ sensu assequendo plerumque Aquilæ, Symmachi, Theodotionis aliorumque interpretum lectiones usurparunt. De singulis porro iis

A qui Hexaplis sunt usi, si quædam hic pauca proferramus, non ingratum lectori erit.

PAMPHILUS martyr, ideo prior numeratur, quia antequam ullus scriptorum qui supersunt Hexaplis uteretur, codices Hexaplorum cum Eusebio emendasse fertur in nota codicis RR. PP. Jesuitarum, exscripti ad fidem Hexaplorum, quæ penes Apollinarium cœnobiarcham asservabantur, ut in eadem nota dicitur.

EUSEBIUS Pamphili, præter eam Hexapla emendandi operam, quam cum Pamphilo suscepit, scholia insuper adjecit, ut in eadem nota fertur. Ad hæc autem innumeras pene veterum interpretum A. S. Th. lectiones attulit, *Commentariis in Psalmos et in Hesaiam*, in libro *De locis Hebraicis*, in *Præparatione et Demonstratione evangelica*, et in fragmentis Commentariorum in alias Scripturæ partes. Quare magno nobis in his edendis subsidio fuit.

ATHANASIUS, Hexaplis non ita frequenter usus, binas tamen Aquilæ lectiones suppediavit; alteram in libro cui titulus: *Omnia mihi tradita sunt a Patre*; alteram in *Commentariis in Psalmos*.

CHALCIDIUS, qui an Christianus, an gentilis fuerit, incertum est, eodem circiter tempore, Hexaplorum locum attulit, ut videas in principio Genesis. Alii eum ætate longe posteriorem esse putant; sed id disquirere non est præsentis instituti.

ASTERIUS sophista, qui eodem pene tempore *Commentaria in Psalmos* adornavit, an Hexaplis sit usus, necne, nondum ita perspectum est.

DIDYMUS cæcus, Alexandrinus, Hexaplorum lectiones in Commentariis suis attulit, sed non ita frequenter.

THEODORUS Heracleota, Arianus, Hexapla passim adhibuit, eaque docte tractavit, ut multis in locis videre est. Ejus Commentariorum fragmenta bene multa exstant in Catenis variis.

EUSEBIUS Emesenus in Commentariis, quorum fragmenta Catenæ exhibent, Hexaplis est usus, sed raro, ut videtur.

HILARIUS semel Hexapla usurpasse deprehenditur *Commentario in Psalmos*.

EUSEBIUS Vercellensis *Commentarios Eusebii in Psalmos* Latine transtulit, lectionibus Hexaplorum respersos.

DIDORUS Tarsensis, in sacra Scriptura apprime versatus; Hexaplorum notitiam plenam habuisse videtur, ut ex ejus fragmentis quæ in Catenis supersunt, deprehenditur.

EPIPHANIUS Cypri, lectiones veterum interpretum non semel attulit, et Historiam Hexaplorum partim ex Origene, ut videtur, mutuatus, fuse descripsit.

BASILIIUS Cæsariensis hexaplares interpretationes parum tractavit.

GREGORIUS item Nyssenus, ejus frater, Hexaplis raro usus est.

APOLLINARIUS Laodicenus in Commentariis suis Hexaplorum lectiones parcissime attulit.

AMBROSIIUS Mediolanensis modicum Hexaplorum

usum habuisse deprehenditur, similiterque AUGUSTINUS et PHILASTRIUS.

RUFINUS, qui magnam Origenis operum partem Latine interpretatus est, Hexaplorum notitiam plenam habuisse videtur : quibus tamen raro est usus, ut ex ejus, quæ supersunt, scriptis deprehenditur.

JOANNES CHRYSOSTOMUS lectiones veterum interpretum frequentissime profert, maxime autem *Commentariis in Psalmos*, ubi raro interpretes nomine suo exprimit, sed voce Ἄλλος utitur.

HIERONYMUS plus quam cæteri omnes, uno fortassis Eusebio excepto, Hexaplis est usus : de Hexaplorum ordine sæpe disseruit, de singulis interpretibus multa dixit : eorum interpretationes in *Commentariis* suis et in aliis opusculis sæpe attulit. Editionem Latinam veterem adjunctis asteriscis et obelis publicavit. Præterea interpretationem Latinam novam adornavit, quæ hodierna *Vulgata* est, ubi Aquila, Symmacho, et non semel Sexta editione, quando ea aderat, usus est. Et in aliis quidem libris Symmachum frequenter sequitur, Aquilam item non raro ; in Psalmis vero, Aquilæ ut plurimum hæret, Symmacho infrequentius, aliquando etiam LXX Latine exprimit. Hæc sparsim adnotavimus in hujus operis decursu.

HESYCHIUS Salonitanus, qui a nonnullis cum Jerosolymitano confunditur, *Commentarium* edidit in *Leviticum*, quem Latine primitus scriptum fuisse prorsus existimo : neque enim ullatenus olet interpretationem ex Græco factam. Ibi vero veterum interpretum Aquilæ, Symmachi et Theodotionis lectiones frequenter adhibet. *Commentaria* illum sua non Græce, sed Latine edidisse vel hinc evincitur, quod in *Catenis* Græcis in *Leviticum*, quæ magno numero variis in bibliothecis habentur, nihil ex Hesychio Græce uspiam compareat.

THEODORUS Mopsuestenus cujus et *Commentariorum* fragmenta in *Catenis* exstant, et *Commentaria in Prophetas* integra in bibliothecis servantur, LXX semper sequitur, Hexaplorum vero interpretationes varias parum adiisse videtur.

VICTOR Antiochenus, in fragmentis *Commentariorum*, quæ in *Catenis* supersunt, interpretes Hexaplorum raro adhibuisse deprehenditur.

POLYCRONUS, ut ex fragmentis ejus in *Cantica*, in *Job*, in *Ezechielem* et in *Danielem*, quæ in *Catenis* exstant, arguitur, Hebraice doctus fuit, Hexapla penes se habuit, iisque frequenter usus est in expositionibus suis.

CYRILLUS Alexandrinus Hexaplorum lectiones rarissime attulit.

THEODORETUS in *Commentariis* suis veterum interpretum lectiones, ut in Hexaplis erant, sapissime affert, iisque sagaciter utitur, opemque magnam tulit in hac edenda collectione.

JOANNES Philoponus *Commentario in Hexaëmeron*, Genesis primum fere caput integrum secundum interpretationes Aquilæ, Symmachi et Theodotionis nobis conservavit.

A PROCOPIUS Gazæus in *Octateuchum*, in *libros Regum et Paralipomenion* et in *Hesaiam*, *Commentaria* edidit, ac persæpe interpretationes veterum quæ in Hexaplis erant in medium adduxit, maximeque *Commentario in Hesaiam*, quem ita mutilum ad nos devenisse dolemus.

ANASTASIUS secundus Antiochenus, non infrequenter in suo *Hexaëmeron* opere veterum interpretum fragmenta attulit.

ANASTASIUS, Nicænus metropolita, *Commentario in Psalmos* Græce, qui integer servatur in bibliotheca Coisliniana, veterum interpretum lectiones raro adhibet.

B HESYCHIUS Jerosolymitanus *Commentarium in Psalmos* emisit, qui hodieque in aliquot bibliothecis Græce asservatur, cujus et fragmenta in *Catenis* edita sunt, veterum interpretum lectiones infrequenter attulit.

OLYMPIODORUS, episcopus Trices in Thessalia, ut in codice quodam Coisliniano decimi circiter vel undecimi sæculi dicitur, *Commentariis in Ecclesiasten*, in *Job* et in *Jeremiam*, nobilitatur, ubi Hexaplis frequentissime, maxime in *Job*, usus est.

EUTHYMIUS Zygabenus *Commentaria in Psalmos* emisit, ubi Hexaplarium editionum lectionibus aliquando utitur, ex marginibus scilicet *Bibliorum* et ex aliis *commentariis* mutuatus ; vix enim putaverim Hexapla ad ejus tempus devenisse, nam vixit undecimo sæculo.

#### IV. *Quandonam Hexapla perierint.*

C Jam restat ut disquiramus quo tempore tam nobile tantoque labore partum opus funditus interierit. Id ex raritate exemplarium accidisse, ut supra dictum est, certum habemus : initio enim satis habebant, si eas, quas meliores existimabant veterum interpretum lectiones, in marginibus *Bibliorum* describerent. Infimis vero sæculis etiam ab hac marginalium lectionum adnotatione cessatum est ; unde contingit ut lectiones illæ et interpretationes in antiquissimis codicibus sæpius reperiantur, secus autem in recentioribus. Cum priora igitur Hexaplorum exemplaria vetustate consumpta fuissent, exscribendi negligentia totum opus in perniciem ivit. Id vero quandonam acciderit nullo scriptorum testimonio indicatur. Certum quidem videtur primigenium Tetraplorum et Hexaplorum Origenis exemplar in celebri illa Cæsariensi martyris Pamphili bibliotheca remansisse ; eam bibliothecam commemorat codex *Epistolarum S. Pauli* Coislinianus, quo antiquior alter non superest, ut quidem arbitror. In nota quippe ad calcem posita dicitur, illum ipsum codicem collatum fuisse Cæsareæ in bibliotheca S. Pamphili, ad exemplar ipsius Pamphili manu descriptum : Ἀντιγράφη καὶ πρὸς τὸ ἐν Καισαρίᾳ (sic) ἀντιγραφὸν τῆς βιβλιοθήκης τοῦ ἀγίου Παμφιλίου χειρὶ γεγραμμένου τοῦ αὐτοῦ. In eadem bibliotheca descriptus fuerat exemplar abbatis Apollinarii cœnobiarchæ, qui in vicinis Cæsareæ locis degisse videtur : nam exemplar illius, quod ad pro-

phetiam Hesaiaæ spectat, ab Hexaplis ipsis desumptum fuerat, et cum altero Hexaplorum volumine collatum; quod ad Ezechielem vero portinet, exemplar Apollinarii exscriptum ab Hexaplis, correctum fuerat ad fidem Tetraplorum, quæ Origenis ipsius manu emendata et scholiis illustrata fuerant: quibus scholiis alia scholia in eodem exemplari adjecerat Eusebius Cæsariensis, atque id ipsum exemplar Pamphilus et Eusebius correxerant. Hoc autem exemplar in bibliotheca Pamphili, cujus manu emendatum fuerat, existitisse non dubium. Hæc porro omnia ediscimus ex notis codicis Marchiani, nunc Rk. PP. Jesuitarum collegii Ludovici Magni, quas attulimus supra (col. 00). Ille vero

A codex sæculo circiter VIII, ut ex characteris forma existimatur, ad fidem exemplaris Apollinarii exscriptus est.

Tetrapla igitur et Hexapla ipsa Origenis in bibliotheca Pamphili Cæsareæ servabantur, ubi cum ipsa bibliotheca perierunt, aut cum urbs a Persis sub Chosroe capta fuit, aut non diu postea, cum in Arabum potestatem post diuturnam obsidionem delapsa, hisce aliisque omnibus ornamentis spoliata fuit. Quia vero paucissima, ut supra diximus, eorum apographa facta fuerant, hæc ipsa diuturnitate injuriaque temporum ita perierunt, ut ne vestigium quidem eorum, ut ab Origene fuerant concinnata, remanserit.

## ANECDOTA QUÆDAM.

### MONITUM.

*Anecdota nonnulla, quæ ad veteres Scripturæ interpretationes pertinent, commodiorem hoc nullum occupare locum posse putavimus. Primum est Origenis, et prodit ex codice Regio, num. 1807, egregiæ notæ, decimi sæculi, cui prorsus similis eademque manu scriptus exstat in bibliotheca Vaticana, in quo non modo paginae, sed etiam lineæ singulæ eadem semper voce desinunt. In neutro autem codice nomen scriptoris præfert hoc opusculum. Sed esse Origenis certissimum est: nam postremam ejus partem non minimam affert Hieronymus in epistola ad Marcellam, quæ in postrema editione habetur tom. II, p. 706, ubi sic Hieronymus: Quod si tibi non videtur onerosum, quid Origenes de Diapsalmate senserit, verbum interpretabor ad verbum: quia novitia musta contemnis, saltem veteris vini auctoritate ducaris.*

Sæpe quærens causas, etc., ut infra.

*Libro autem 1 adversus Rufinum, p. 363: Certe etiam Origenes patriarchen Huillum, qui temporibus ejus fuit, nominat: et tricesimum tomum in Isaiam, in cujus line edisserit: Væ tibi civitas Ariel, quam expugnavit David, illius expositione concludit: et cum aliter prius sensisse se dicat, doctus ab illo, id quod verius est constituitur. Octogesimum quoque nonum psalmum, qui inscribitur: Oratio Moysi hominis Dei: et reliquos undecimi, qui non habent titulos, secundum Huilli expositionem, ejusdem Moysi putat: nec dedignatur Hebræam Scripturam interpretans per singula loca, quid Hebræis videatur, exponere. His autem postremis verbis alteram opusculi partem carptim, sed evidenter, commemorat. Hac tamen in re differt ab Origene, quod hic patriarcham Judæorum Γουλλου, Jullum, ille Huillum, vocet: sed id levissimum est. Quod autem Huillo tribuat id quod ab alio erudito Judæo edidit, qui tunc, ut ait Origenes, cum Huillo erat, nihil negotii facessit: potuit enim Hieronymus Huillo tribuere quod alius ipso præsentem et approbante dixerat.*

*Secundum Origenis opusculum exscriptum a me fuit ex codice Vaticano num. 754, hoc titulo: Ὑπόμνημα Ὁριγένους εἰς τοὺς Ψαλμοὺς, Hypomnena seu Commentarius Origenis in psalmos. Estque in medio mutilus: videturque fuisse prologus Commentariorum ejus in Psalmos. Agitur autem de Psalmorum titulis, et carptim de iis qui Psalmorum librum collegerunt.*

*Tertium Origenis opusculum est fragmentum ex codice Regio, num. 1818, decimi sæculi, qui est Cutena in Psalmos. Agitur ibi de veteribus Hebræorum characteribus, quos ait alios fuisse ab hodiernis. scilicet sui temporis. Exstat Latine in Cutena Danielis Barbari, inobservatum hactenus.*

*Quartum opusculum est Epiphani De LXX Interpretibus, καὶ τῶν παρερμηνεύσαντων, quod ad litteram significat, De iis qui perperam interpretati sunt, sive, de iis qui interpretando, Scripturam adulterarunt. Estque Epitome eorum quæ Epiphanius libro De ponderibus et mensuris de variis interpretibus narrat; ac non semel a narratione illa fusiore differt, qua de re superius actum est ubi de Symmacho. Utrum autem ab ipso Epiphanio hæc Epitome concinnata fuerit, an ab alio, non ita facile est statuere. Ut ut vero sit, prodit hoc opusculum ex duobus codicibus, Regio nempe 1807 et Vaticano, qui ambo decimo sæculo, et eadem, ut videtur, manu descripti sunt, ut supra diximus.*

(Fragmenta Origeniana exhibet novissima Operum Origenis recensio Benedictina, quæ in nostra reviviscit. Vide tomum nostrum duodecimum, Origenis secundum. Opusculum De LXX Interpretibus exstat inter Epiphani Opera max edenda. EDIT. PATR.)

## TESTIMONIA IN VETERES INTERPRETES.

*Irenæus lib. III, cap. 24.*

Non vera est interpretatio, *Ecce adolescentula*, A interpretati. Hinc Ebionæi ex Joseph nativæ ut Theodotio Ephesius et Aquila Ponticus sunt aiunt.

*Orig. Comment. in Matthæum, Huet. p. 381, tom. I.*

Nunc autem magna deprehenditur exemplarium differentia, tum propter scribarum indiligentiam, tum propter quorundam audaciam pravamque scripturæ emendationem; tum etiam propter eos qui, dum corrigerent, quædam pro arbitrio addiderunt vel detraxerunt. Huic porro differentiæ quæ in exemplaribus Veteris Testamenti occurrit, Deo juvante remedium attulimus, reliquis editionibus usi, ut ex iis iudicium faceremus. Nam quæ apud LXX Interpretes propter exemplarium varietatem dubia erant, e reliquis editionibus æstimatione facta, quæ cum illis conveniebant retinimus; quædam vero, utpote quæ in Hebraico non exstarent obelis notavimus, ea penitus auferre non ausi, quædam autem alia cum asteriscis adjecimus, ut hinc indicaretur nos ea, quia in LXX Interpretibus non reperiebantur, ex reliquis editionibus ut in Hebræo erant adjecisse.